GRUPO
PARLAMENTAR

Partidc
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/273/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

4

Ponta Delgada, 1 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaii gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2165/2021 Proc.º 054.02.09/2/XII 01/07/2021

GRUPO '
parlamentar
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Atraso na obra das novas instalações do Serviço de Ambiente da Ilha do

Corvo

Considerando que a empreitada para a construção das novas instalações do

Serviço de Ambiente da Ilha do Corvo foi adjudicada, através de ajuste direto,

em 23 de setembro de 2020:

Considerando que o respetivo contrato de empreitada foi assinado em 14 de

outubro de 2020;

Considerando que a obra foi consignada, pelo XII Governo dos Açores, em 09

de novembro de 2020;

Considerando que o XIII Governo dos Açores aprovou o plano de segurança e

saúde (PSS) da empreitada em 14 de janeiro de 2021;

Considerando que o prazo de execução da obra começou a contar no dia

seguinte (15-01-2021);

Considerando que na presente data, isto é, decorridos mais de 5 meses da data

que começou a correr o prazo de execução, a obra ainda não se iniciou;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel, 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Considerando, por outro lado, que se desconhece o motivo justificativo para o já

considerável atraso no início da obra;

Considerando, por fim, que se trata de uma obra que se reveste de importância

fulcral para a Ilha do Corvo e que, por isso, impõe-se que seja rapidamente

colocada ao serviço de todos.

Assim, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através do

Deputado abaixo assinado, ao abrigo das disposições regimentais

aplicáveis, solicitar ao Governo Regional os seguintes esclarecimentos:

1. Para quando se prevê o início da obra das novas instalações do

Serviço de Ambiente da Ilha do Corvo?

2. Qual a justificação para o considerável atraso (cerca de 6 meses) no

arranque da obra?

3. Qual a data prevista para a abertura das novas ins1;^lações do

Serviço de Ambiente da Ilha do Corvo?

Ilha do Corvo, 01 de julho de 2021

O Deputado do Grupo Parlamentar do PS,

Lubélio Mendonça

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org